
 

 
 
 
 
 

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 03/2023/SECEL/MT 
RESULTADO FINAL – FASE DE SELEÇÃO DE PROJETOS CLASSIFICADOS 

DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS REMANESCENTES 
 
O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTRA, ESPORTE E LAZER, doravante denominada SECEL-MT, tornam público, 
para conhecimento de todos os interessados, o resultado final da FASE DE SELEÇÃO DE PROJETOS CLASSIFICADOS do EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 
03/2023/SECEL/MT – CINEMOTION/EDITAL DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL – EDIÇÃO LEI PAULO GUSTAVO. 
 
A SECEL-MT informa que, após a fase de seleção, com a formalização e o pagamento dos projetos oriundos dos Editais de Audiovisual com Recursos Federais – 
inciso 6º, da Lei Paulo Gustavo – LPG, foi verificado saldo remanescente oriundos de Editais que não houveram projetos inscritos e classificados suficientes na 
seleção com preenchimento da quantidade de projetos disponibilizados pelos Editais. Ainda identificamos recursos provenientes do saldo de aplicação 
financeira, totalizando o valor de recurso de R$ 5.715.931,38 (cinco milhões, setecentos e quinze mil, novecentos e trinta e um reais e trinta e oito centavos), 
conforme quadro demonstrativo: 
 

EDITAL VALOR QTD DE 
PROJETOS 

QTD DE 
PROJETOS 

SELECIONADOS 

VALOR 
EXECUTADO 

VALOR NÃO 
EXECUTADO 

QTD PROJETOS 
CLASSIFICADOS 

EDITAL nº 05/2023 – EDITAL DE 
APOIO A ESPAÇOS DE EXIBIÇÃO 

R$ 3.686.790,00 14 5 R$ 1.250.000,00 R$ 2.436.790,00 0 

EDITAL nº 06/2023 – EDITAL DE 
ACERVO E PUBLICAÇÃO 

R$ 610.000,00 11 7 R$ 370.000,00 R$ 240.000,00 0 

EDITAL nº 02/2024 – EDITAL DE 
LICENCIAMENTO 

R$ 2.761.750,00 131 57 R$ 1.659.500,00 R$ 1.102.250,00 0 

EDITAL nº 18/2024 – SELEÇÃO DE 
OSC PARA OPERACIONALIZAÇÃO 
DA LPG 

- - - - R$ 555.766,65 - 

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO 
FINANCEIRA 

- - - - R$ 1.381.142,73 - 

TOTAL DE SALDO REMANESCENTE  R$ 5.715.931,38  

 



 

 
 
 
 
 
Após a verificação de projetos CLASSIFICADOS em outros Editais, a SECEL-MT, propôs a Convocação dos Projetos CLASSIFICADOS para formalização e pagamento 
com o objetivo de utilização do SALDO REMANESCENTE identificado, conforme quadro demonstrativo. A proposta foi validada pelo Conselho Estadual de 
Cultura, e distribuída conforme quando demonstrativo:  
 

EDITAL QUANATIDADE DE PROJETOS/CATEGORIAS 
EDITAL nº 03/2023 – CINEMOTION EDITAL DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 01 PROJETO – CATEGORIA LONGA-METRAGEM 

01 PROJETO – CATEGORIA MINISSÉRIE 

EDITAL nº 04/2023 – CINEMOTION EDITAL DE DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO 03 PROJETOS 

EDITAL nº 15/2023 – FOMENTO AUDIOVISUAL – DIRETOR (A) ESTREANTE 07 PROJETOS 

EDITAL nº 14/2023 – FOMENTO AUDIOVISUAL – DOCUMENTÁRIO TEMÁTICO 07 PROJETOS 

EDITAL nº 16/2023 – CINEMOTION EDITAL DE FORMAÇÃO 01 PROJETO 

 
Considerando o regramento dos Editais, serão convocados para formalização os projetos CLASSIFICADOS, respeitando a classificação com a maior nota e a 
distribuição territorial, conforme previsto na Lei Estadual nº 10.379/2016, no mínimo, 60% (sessenta por cento) dos projetos oriundos dos municípios do interior 
do Estado e 40% (quarenta por cento) de municípios da Região do Vale do Rio Cuiabá. A regra de distribuição territorial não se aplica aos Editais que terão 
somente 01 projeto convocado para formalização. 
 
Considerando o regramento dos Editais, não serão convocados para formalização os projetos CLASSIFICADOS que já foram selecionados e convocados para 
formalização e pagamento em Editais realizados com recursos da LPG e executados pela SECEL-MT. 
 
RESOLVE: 
 
 
 

 

 

 



 
 

 

 

PROTOCOLO RAZÃO SOCIAL MUNICÍPIO LOCALIDADE 
TÍTULO DA 
PROPOSTA 

CATEGORIA 

POLÍTICA 
AFIRMATIVA 

– 
PROPONENTE 

ADERIDO 

GRUPOS DE 
VAGAS - 
COTAS 

MÉDIA 
TOTAL 

RESULTADO 
FINAL 

SECEL-PRO- 
2023/08393 

L. F. P. VALOTTA 
PRODUÇÕES 

LUCAS DO 
RIO VERDE 

INTERIOR DEZESSEIS 
LONGA- 
METRAGEM: 
FICÇÃO 

AMPLA 
CONCORRÊ
NC IA 

AMPLA 
CONCO 
RRÊNCI A 

78,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2023/08395 

CLAYTON 
ESTERIZ 
REZENDE 
BORGES 

RONDONÓ 
POLIS 

INTERIOR 
A REVOLUÇÃO 
DA 
FLORESTA 

LONGA- 
METRAGEM: 
DOCUMENT 
ÁRIO 

AMPLA 
CONCORRÊNC 
IA 

AMPLA 
CONCO 
RRÊNCI 
A 

60,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2023/08448 

G L MAGRI 
BARRADAS ME 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI 
TANA DO 
VALE DO RIO 
CUIABÁ 

RELIGARE 
LONGA- 
METRAGEM: 
FICÇÃO 

MULHERES CIS 
AMPLA 
CONCO 
RRÊNCI A 

93,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO- 
2023/08447 

PLANO B 
PRODUTORA DE 
FILMES LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI 
TANA DO 
VALE DO RIO 

CUIABÁ 

CINCO TIPOS DE 
MEDO 

LONGA- 
METRAGEM: 
FICÇÃO 

AMPLA 
CONCORRÊNC IA 

AMPLA CONCO 
RRÊNCI A 

93,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2023/08436 

SOTHYS 
COMUNICACAO 
VISUAL LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI 
TANA DO 
VALE DO RIO 
CUIABÁ 

SENHOR DOS 
AFOGADOS 

LONGA- 
METRAGEM: 
FICÇÃO 

AMPLA 
CONCORRÊNC IA 

AMPLA CONCO 
RRÊNCI A 

92,33 CLASSIFICADO 

 



 
 

 

 

 

SECEL-PRO- 
2023/08420 

ADELINO 
SEVERINO DA SILVA 
NETO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI 
TANA DO 

VALE DO RIO 
CUIABÁ 

FULIGEM 
(ANTIGO 
QUARADOU 
RO) 

LONGA- 
METRAGEM: 
FICÇÃO 

AMPLA 
CONCORRÊ
NC IA 

AMPLA 
CONCO 
RRÊNCI A 

89,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2023/08449 

MOVIEMENTO 
PRODUÇÃO 
CINEMATOGRÁFIC
A LTDA-EPP  
 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI 
TANA DO 
VALE DO RIO 
CUIABÁ 

O SOM DO 
TROVÃO 

LONGA- 
METRAGEM: 
DOCUMENTÁ
RIO 

MULHERES 
CIS 

AMPLA 
CONCO 
RRÊNCI A 

89,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2023/08544 

JANELA DO 
IMAGINARIO 
PRODUCOES LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI 
TANA DO 
VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PANTANAL: 
QUER VER, 
ESCUTA. 

LONGA- 
METRAGEM: 
DOCUMENT 
ÁRIO 

MULHERES CIS 
AMPLA 
CONCO 
RRÊNCI A 

88,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2023/08422 

POR AI 
CONTEUDO LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI 
TANA DO 
VALE DO RIO 

CUIABÁ 

TRIEIRO 
LONGA- 
METRAGEM: 
FICÇÃO 

MULHERES CIS 
AMPLA CONCO 
RRÊNCI A 

86,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2023/08432 

L. A. PEREIRA 
PRODUCOES 
LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI 
TANA DO 
VALE DO RIO 
CUIABÁ 

SUBLIME 
LONGA- 
METRAGEM: 
FICÇÃO 

AMPLA 
CONCORRÊNC IA 

AMPLA CONCO 
RRÊNCI A 

86,00 CLASSIFICADO 

 

 



 
 

 

 

SECEL-PRO- 
2023/08385 

PARALELO 15 
FILMES LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI 
TANA DO 
VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CAETÉ 
LONGA- 
METRAGEM: 
FICÇÃO 

AMPLA 
CONCORRÊ
NC IA 

AMPLA 
CONCO 
RRÊNCI A 

85,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2023/08434 

FILME FEITO FACA 
LTDA. 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI 
TANA DO 
VALE DO RIO 
CUIABÁ 

MONTANHA S 
QUE 
VOAM 

LONGA- 
METRAGEM: 
FICÇÃO 

MULHERES CIS 
AMPLA 
CONCO 
RRÊNCI A 

84,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2023/08399 

MOLERA 
PRODUCAO DE 
FILMES LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI 
TANA DO 
VALE DO RIO 
CUIABÁ 

MEMÓRIA DE 
ELEFANTE 

LONGA- 
METRAGEM: 
FICÇÃO 

MULHERES CIS 
AMPLA 
CONCO 
RRÊNCI A 

83,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2023/08435 

TERCEIRA 
MARGEM 
FILMES E 
PRODUCOES 
ARTISTICAS 
LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI 
TANA DO 
VALE DO RIO 
CUIABÁ 

GOSTO DO 
CLORO 

LONGA- 
METRAGEM: 
FICÇÃO 

MULHERES CIS 
AMPLA CONCO 
RRÊNCI A 

82,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2023/08408 

NATALYA 
TOMBINI VELOZO 
- ME 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLI 
TANA DO 
VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LIBERDADE 
LONGA- 
METRAGEM: 
FICÇÃO 

MULHERES CIS 
AMPLA CONCO 
RRÊNCI A 

79,33 CLASSIFICADO 

 

 



 
 

 

SECEL-PRO- 
2023/08458 

TELE VIDEO 
PRODUCOES LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI 
TANA DO 
VALE DO RIO 
CUIABÁ 

“MATO 
GROSSO: 
ROTA DAS 
ÁGUAS” 

LONGA- 
METRAGEM: 
DOCUMENT 
ÁRIO 

MULHERES 
CIS 

AMPLA 
CONCO 
RRÊNCI A 

78,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2023/08387 

CADJU FILMES 
– ARTE, 
CULTURA E 
COMUNICAÇÃO 
LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI 
TANA DO 
VALE DO RIO 
CUIABÁ 

DIREITOS DA 
NATUREZA 

LONGA- 
METRAGEM: 
DOCUMENT 
ÁRIO 

MULHERES CIS 
AMPLA 
CONCO 
RRÊNCI A 

77,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2023/08456 

A PRODUTORA 
PRODUCAO DE 
AUDIO E VIDEO 
LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI 
TANA DO 
VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ZERO 

LONGA- 
METRAGEM: 
DOCUMENT 
ÁRIO 

AMPLA 
CONCORRÊNC 
IA 

AMPLA 
CONCO 
RRÊNCI A 

76,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2023/08389 

MARIO H. C. 
ZUGAIR 
PRODUCOES 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI 
TANA DO 
VALE DO RIO 
CUIABÁ 

AS TIGRESAS DA 
VARGAS 

LONGA- 
METRAGEM: 
DOCUMENT 
ÁRIO 

AMPLA 
CONCORRÊNC IA 

AMPLA CONCO 
RRÊNCI A 

74,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2023/08460 

LUIZ GERALDO 
MARCHETTI 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI 
TANA DO 
VALE DO RIO 
CUIABÁ 

O PORTÃO DO 
INFERNO 
- CASOS 
ARQUIVADO S 

MINISSÉRIE: 
FICÇÃO 

AMPLA 
CONCORRÊNC IA 

AMPLA CONCO 
RRÊNCI A 

81,67 SELECIONADO 

 

 

 

 



 
 

 

 

SECEL-PRO- 
2023/08446 

G. GUEDES DE 
SOUZA & CIA LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLI 
TANA DO 
VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CONFLUÊNC
I AS 

MINISSÉRIE: 
DOCUMENT 
ÁRIO 

AMPLA 
CONCORRÊ
NC IA 

AMPLA 
CONCO 
RRÊNCI A 

72,33 CLASSIFICADO 

 

 

Cuiabá, 22/11/2024. 

 

DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA 
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer de Mato Grosso 


